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Введение

Актуальность темы. Ценные природные объекты на территории

Российской Федерации охраняются государством и входят в систему особо

охраняемых природных территорий (ООПТ). Исследования, проводимые на этих

территориях, направлены на инвентаризацию природных комплексов и их

компонентов, экологический мониторинг, изучение естественной динамики

биоценозов и являются основой для организации и планирования всех видов

деятельности, разрешенных в соответствии с установленными режимами

заповедования (Об охране …, 2002).

Среди многообразных ООПТ наиболее широко представлены те, в состав

которых входят отдельные водоемы, водотоки или комплексы водных объектов.

Неотъемлемой частью флоры водных экосистем особо охраняемых природных

территорий являются водоросли, при этом микроводоросли фитопланктона,

благодаря своим свойствам заслуженно привлекают к себе внимание

исследователей.

Являясь важным компонентом водных экосистем, первичным продуцентом

органического вещества, а также первым звеном трофической цепи,

фитопланктон наиболее сильно реагирует на изменения условий окружающей

среды, что широко используется при проведении экологической оценки состояния

водных объектов (Макрушин, 1974; Индикаторы сапробности, 1977; Хромов,

2004; Баринова и др., 2006).

Всестороннее изучение фитопланктонного сообщества водоема природного

парка «Птичья гавань» до начала наших исследований систематически не

проводилось, имелись лишь краткие сведения о его составе и обилии летом 2008

года (Баженова, Коновалова, 2009). Ряд опубликованных работ посвящен

исключительно изучению отдела Euglenophyta (Лихачев, 1997а, 1997б, 1998;

Широбоков, 2008; Лихачев, Широбоков, 2009; Гаврилова, 2007; Монтина, 2009).

Поэтому очевидна необходимость изучения и описания видового состава,

структуры и динамики, присущих фитопланктоценозу Птичьей гавани.
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Цель работы – изучение современного состояния фитопланктона и оценка

экологического состояния водоема ООПТ регионального значения «Природный

парк «Птичья гавань».

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

- изучить таксономический состав, структуру и обилие фитопланктона;

- провести эколого-географическую характеристику идентифицированных

водорослей и цианобактерий;

- установить характер сезонной и межгодовой динамики численности и

биомассы фитопланктона;

- оценить биоразнообразие фитопланктонного сообщества водоема;

- определить современный трофический статус и оценить качество воды по

показателям развития фитопланктона;

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Основу таксономического спектра фитопланктона водоема природного

парка «Птичья гавань» составляют зеленые, диатомовые и эвгленовые водоросли.

2. Водоем природного парка «Птичья гавань» относится к категории

эвтрофных вод. В период открытой воды в водоеме наблюдается начальная стадия

«цветения», которая в целом благоприятна для развития его экосистемы и не

вызывается токсичными цианобактериями.

3. В результате проведенных мероприятий по реабилитации и

реконструкции водоема природного парка «Птичья гавань» отмечено повышение

качества воды и стабилизация процессов, направленных на самоочищение

водоема.

Научная новизна. Впервые проведено систематическое исследование

фитопланктона водоема ООПТ регионального значения «Природный парк

«Птичья гавань» после его реконструкции. Дана оценка трофического статуса и

установлен класс качества вод. Составлен аннотированный список водорослей и

цианобактерий, включающий 350 видов и 384 разновидности и формы, включая

номенклатурный тип вида. Выявлены особенности сезонной и межгодовой
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динамики, определены доминирующие виды. Найдено 67 новых для Омского

Прииртышья видов, разновидностей и форм водорослей и цианобактерий.

Установлено повышение качества воды и стабилизация процессов, направленных

на самоочищение водоема.

Теоретическая и практическая значимость работы. Работа выполнена в

рамках госбюджетной темы НИР «Фитопланктон водоема природного парка

«Птичья гавань» (г. Омск)» (№ государственной регистрации 01200906880).

Полученные результаты являются информационной и методической

основой для организации и проведения биологического мониторинга водоема

природного парка «Птичья гавань».

Результаты проведенных исследований будут использованы при создании

электронной базы данных по фитопланктону Омского Прииртышья и для

составления Летописи природы парка. Данные, полученные в ходе исследования,

использовались для выявления причин замора в 2012 году.

Материалы диссертации используются в преподавании учебных дисциплин

«Экология региона», «Биоразнообразие», «Общая экология», «Интегрированное

управление водными ресурсами» и при подготовке выпускных

квалификационных работ студентов факультета агрохимии, почвоведения и

экологии ФГБОУ ВПО «Омский государственный аграрный университет им.

П.А. Столыпина».

Апробация работы. Материалы, включенные в диссертацию, были

представлены на Международной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы современного водохозяйственного комплекса» (Омск,

2009 г.); III Международной научно-практической конференции «Эколого-

экономическая эффективность природопользования на современном этапе

развития Западно-Сибирского региона» (Омск, 2009 г.); Всероссийской

конференции с международным участием, посвященной 100-летию со дня

рождения профессора, заслуженного деятеля науки РФ Б. Г. Иоганзена и 80-

летию со дня основания кафедры ихтиологии и гидробиологии (Томск, 2011); X

Международной научно-практической конференции «Проблемы ботаники
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Южной Сибири и Монголии» (Барнаул, 2011); IV Международной научно-

практической конференции «Эколого-экономическая эффективность

природопользования на современном этапе развития Западно-Сибирского

региона» (Омск, 2012); конференции студентов и молодых ученых

«Инновационные подходы природопользования» (Томск, 2013); V

Международной научно-практической конференции «Эколого-экономическая

эффективность природопользования на современном этапе развития Западно-

Сибирского региона» (Омск, 2014).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 10 работ, из них 3

– в изданиях, рекомендованных ВАК РФ и 1 – в международном журнале.

Личный вклад автора. Отбор и обработка проб фитопланктона,

интерпретация полученных результатов проведены лично автором.

Гидрохимический анализ проводился на базе аккредитованной лаборатории

Федерального государственного бюджетного учреждения «Обь-Иртышское

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (ФГБУ

«Обь-Иртышское УГМС») с участием автора.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, шести

глав, выводов, списка литературы и приложений. Текст работы изложен на 161

странице, включает 44 рисунка, 13 таблиц, 4 приложения. Библиографический

список содержит 197 наименований, в том числе 26 зарубежных источников.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность научному

руководителю доктору биологических наук, профессору Ольге Прокопьевне

Баженовой за поддержку на всех этапах выполнения диссертации, ценные советы

по проведению исследований и помощь при анализе полученных данных. Автор

благодарен доктору биологических наук Сергею Ивановичу Генкалу (Институт

биологии внутренних вод РАН) за консультации в определении центрических

диатомей.
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Глава 1. Фитопланктон как показатель экологического состояния

водных объектов (литературный обзор)

В настоящее время на передний план выступили проблемы, связанные с

загрязнением окружающей среды и ее охраной в условиях нарастающего

антропогенного воздействия на экосистему. Для оценки реального состояния

природного объекта и мониторинга его дальнейших изменений используют два

принципиально разных подхода: биологический и физико-химический

(Библиографический указатель…, 1974; Руководство…, 1983).

До 1974 года контроль качества поверхностных вод, а также определение

уровня их загрязнения проводили, используя в основном физические и

химические показатели (Абакумов, 1977). На сегодняшний день ведущую роль в

системе контроля антропогенной нагрузки на водную среду играет биологический

метод. Под ним понимают гидробиологическую оценку качества воды по

состоянию и видовому разнообразию животного и растительного сообщества,

составляющего экосистему водного объекта (Библиографический указатель…,

1974). По сравнению с химическим, биологический метод позволяет определить

качество водной среды не только в момент отбора проб, но и в период,

предшествующий этому.

В ходе проведения гидробиологического анализа в качестве индикаторов

могут быть использованы практически все группы организмов, населяющие

водоем (Семин, 2001). Биоиндикаторы – организмы, присутствие, количество или

особенности развития которых служат показателями естественных процессов,

условий или антропогенных изменений среды обитания (Биологический

контроль…, 2007). Индикаторная способность групп организмов определяется их

толерантностью к условиям окружающей сред и способностью или, напротив,

неспособностью приспосабливаться к их изменениям. Любая группа организмов-

индикаторов имеет свои преимущества и недостатки, определяющие рамки их

использования в ходе гидробиологического анализа (Семин, 2001).
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Видовой состав гидробионтов является отражением всех процессов,

происходящих в экосистеме водоема (Рысин, 1995; Баринова, Медведева, 1996).

Многие факторы живой и неживой природы участвуют в формировании условий

обитания. В этот комплекс могут входить климатические, гидрологические,

гидрохимические факторы, а так же вся совокупность поллютантов, попадающих

в водоем в ходе деятельности человека (Левич, 1996; Булгаков и др., 1997).

При изучении природных сообществ биоиндикация часто является

единственной возможностью отследить и проанализировать влияние факторов

среды, взаимодействующих друг с другом и при этом воздействующих на биоту

(Spang, 1996). Данный подход, предполагающий анализ отклика реального

многовидового сообщества на реальную многокомпонентную нагрузку, является

наиболее обоснованным (Левич и др., 2004).

Водные растительные сообщества активно используются для оценки

качества среды, а так же как показатели состояния экосистемы водоема. Одним из

наиболее объективных индикаторов считается структура фитопланктона. Под

фитопланктоном понимают фотосинтезирующие микроскопические

одноклеточные и колониальные водоросли, свободно парящие в толще воды и

осуществляющие фотосинтез в поверхностных горизонтах благодаря

использованию проникающей в воду солнечной радиации. Фитопланктону

принадлежит основная роль в образовании органического вещества в водоеме и

поддержании кислородного режима (Абакумов, 1977; Руководство…, 1983).

Являясь первичным звеном трофической цепи, фитопланктон позволяет

оценить состояние пирамиды питания, таким образом, выявляя состояние всей

водной экосистемы (Баринова и др., 2006). Благодаря своей чувствительности к

изменениям физико-химических свойств воды, а также краткому жизненному

циклу, он активно используется в системе мониторинга (Хромов, 2004). Благодаря

многообразию факторов внешней среды, воздействующих на фитопланктон,

формируются различные экологические группы. При этом каждый вид

водорослей характеризуется индивидуальными потребностями в факторах
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окружающей среды, которые образуют его экологический спектр и характеризуют

занимаемую им экологическую нишу (Шкундина, 1993).

Как отмечала Ф. Б. Шкундина (1993), факторы, влияющие на развитие

фитопланктона, относятся к следующим категориям:

1. Физические: температура, свет, течение, метеорологические погодные

условия, ледовый режим; к метеорологическим факторам относятся также

воздушные течения, температура воздуха, атмосферные осадки, испарение.

2. Химические: минерализация воды, окисляемость.

3. Биохимические: растворенные минеральные и органические вещества,

метаболиты, антибиотики.

4. Биологические: паразитизм, выедание, отмирание, конкуренция.

Воздействие факторов окружающей среды на фитопланктон проявляется в

количественных и качественных изменениях его структуры. В качестве

параметров, по которым можно оценить степень влияния внешних факторов на

состояние сообщества обычно используют основные структурные характеристики

сообщества: число видов, биомасса, численность, индексы видового богатства и

разнообразия, а также изменения этих показателей во времени и пространстве

(Баринова и др., 2000). Именно эти модуляции, происходящие как ответ на

изменение исходных условий среды, используются при проведении

биоиндикации (Индикаторы сапробности, 1977; Баринова и др., 2000, 2006).

Совокупность всех полученных данных о количественном развитии

фитопланктона, эколого-географической характеристике сообщества, составе

доминирующего комплекса четко описывает специфику водоема, отражает его

трофический статус (Трифонова, 1990). Качество вод существенно зависит от

вегетации микроводорослей. В результате поступления в водоем биогенных

веществ значительно повышается их продуктивность. Массовое развитие

фитопланктона может вызывать «цветение» воды, что значительно ухудшает

санитарное состояние водоема, при этом снижается содержание кислорода в воде,

что приводит к замору рыб, появляется специфический неприятный запах,

теряется общая эстетическая привлекательность. Многие водоросли в процессе
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жизнедеятельности способны выделять токсичные вещества, воздействующие на

кожные покровы, мышечную ткань, дыхательную и желудочно-кишечную

системы человека (Ермолаев, 2009; Духовная и др., 2009).

При проведении оценки качества воды по состоянию развития

фитопланктона учитывается общее количество клеток и биомасса на 1 литр воды,

численность и биомасса основных отделов, доминирующие виды и виды-

индикаторы с известным отношением к сапробности.

Видами-индикаторами называют виды, которые совершенно определенно

реагируют на изменения таких условий среды как: соленость, pH, содержание

биогенных элементов. Их развитие во многом зависит от присутствия и

концентрации в воде ряда химических и биологических компонентов. В

континентальных водоемах России обитает около 10 тысяч видов

микроскопических водорослей. Индикаторными является сравнительно

небольшое число видов, около 1000, но при этом они характеризуются

массовостью и наибольшей распространенностью (Баринова и др., 2000).

Для быстрой и емкой оценки типа водоема в зависимости от соотношения

обилий отдельных видов индикаторных организмов используется система

сапробности. Для каждой зоны сапробности можно выделить тесно связанные с

ней виды-гидробионты, являющиеся ее индикаторами (Шитиков и др., 2003).

В науку понятия сапробионты (от греч. sapros – гнилой) для обитателей

сточных вод и катаробионты (от греч. katharos – чистый) для обитателей чистых

вод были введены зоологом Р. Марссоном и ботаником К. Кольквитцом. Виды-

сапробионты были разделены ими на три группы:

- олигосапробионты – организмы слабо загрязненных вод;

- мезосапробионты – организмы сильно загрязненных вод;

- полисапробионты – организмы сточных вод.

Для каждой из групп вод Р. Марссон и К. Кольквитц привели списки

индикаторных растений и животных. В своих работах они продемонстрировали

очередность исчезновения и повторного появления организмов – водорослей,

простейших, беспозвоночных и рыб – в результате воздействия загрязняющих
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веществ. На основе способности гидробионтов реагировать на уровень

загрязнения в целом, независимо от его источника, в 1908 г. Р. Марссон и

К. Кольквитц предложили наиболее практичный критерий в оценке качества воды

– сапробность, то есть степень чувствительности водных организмов к

загрязнению воды. Водоемы ими были разделены на классы загрязненности,

соответствующие определенным группам обитателей. Предложенная концепция

сапробности стала основой для биоиндикации – оценки качества воды и степени

загрязнения водоемов по составу обитающих в ней организмов.

Обобщив опыт отечественных и зарубежных исследователей, Г. И. Долгов

(1926) и Я. Я. Никитинский (Долгов, Никитинский, 1927), внесли некоторые

изменения в списки индикаторов Кольквитца–Марссона. Позднее эти изменения

были учтены в работах В. И. Жадина (1964, 1967) и А. Г. Родиной (1961). Над

уточнением списков видов-индикаторов работали многие зарубежные

исследователи. Наиболее существенный вклад принадлежит таким

исследователям как: М. Зелинка и П. Марван (Zelinka, Marvan, 1961), В. Сладечек

(Sladeček, 1973), А. В. Макрушин (Макрушин, 1974; Библиографический

указатель…, 1974; Макрушин, Кутикова, 1976). Выдающуюся роль в дополнении

и совершенствовании системы видов-индикаторов сапробности сыграл В.

Сладечек, опубликовавший самый полный список – около 2000 видов.

Во второй половине ХХ века характер и степень загрязнения водоемов


[…]

http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=129247
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=129243
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M. irregulare (G. M. Smith) Kom.-Legn. P-B - - - k 3
M. komarkovae Nyg. P-B - - - Ha 5
M. minutum (Näg.) Kom.-Legn. P-B β-α - - k 4
M. tortile (W. et G. S. West) Kom.-Legn. P o-α - - - 5
Raphidocelis sigmoidea Hind. P - - - b 6
R. subcapitata (Korsch.) Nyg. P-B o-β - - Ha 3
Pseudokirchneriella contorta (Schmid.) Hind. P-B - - - k 1
P. danubiana (Hind.) Hind. - - - - - 5
Selenastrum bibraianum Reinsch P-B β - - k 2
S. gracile Reinsch P-B o-α - - k 2

семейство Scenedesmaceae
Acutodesmus acuminatus (Lagerh.) Tsar. P-B β i ind k 4
A. obliquus (Turp.) Tsar. P-B β-p i - k 2
Coelastrum astroideum Notaris P β - - k 3
C. microporum Näg. P-B β i ind k 4
Crucigenia quadrata Morren P-B β-o i acf k 2
C. tetrapedia (Kirchn.) W. et G. S. West P-B o-α i ind k 5
Desmodesmus armatus (Chod.) Hegewald var. armatus P-B o-α - - k 3
D. armatus var. spinosus (Fritsch et Rich) Hegewald - - - - - 2
D. brasiliensis (Bohl.) Hegewald - - - - - 2
D. caudato-aculeolatus (Chod.) Tsar. P - - - k 5
D. communis (Hegewald) Hegewald P β i ind k 2
D. costato-granulatus (Skuja) Hegewald - β - - - 4
D. grahneisii (Heyn.) Hegewald - - - - - 2
D. intermedius (Chod.) Hegewald var. intermedius P-B β - - k 3
D. intermedius var. acutispinus (Roll) Hegewald - β - - - 5
D. intermedius var. balatonicus (Hortob.) Tsar. - - - - - 2
D. lefevrei (Defl.) An, Friedl et Hegewald P-B β - - k 2
D. microspina (Chod.) Tsar. - - - - - 2
D. opoliensis var. carinatus (Lemm.) Hegewald P-B - - - k 1
D. spinosus (Chod.) Hegewald P-B o-β - - Ha 1

http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=47086
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=47087
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=135514
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=135513
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=42387
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=131837
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=42415
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=58643
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=145215
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=42421
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=42429
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=42441
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D. subspicatus (Chod.) Hegewald et Schmid. P-B o - - k 2
Enallax acutiformis (Schröd.) Hind. P-B o-α - - k 2
E. costatus (Schmid.) Pasch. - - - - - 1
Pseudodidymocystis planctonica (Korsch.) Hegewald et Deason - β - - - 2
Scenedesmus arcuatus (Lemm.) Lemm. P-B o-α i - k 3
S. ellipticus Corda P-B o-β - - k 3
S. obtusus Meyen P-B β - - Ha 2
Verrucodesmus verrucosus (Roll) Hegewald - β - - - 3
Schroederiella papillata Korsch. P - - - - 4
Tetrastrum elegans Playf. P-B o-β i - k 2
T. staurogeniiforme (Schröd.) Lemm. P-B β i - k 1
Westella botryoides (West) De Wild. P β - - k 1

класс Ulotrichophyceae
порядок Ulotrichales

семейство Aphanochaetaceae
● Thamniochaete huberi Gay - - - - - -

отдел Streptophyta
класс Zygnemophyceae
порядок Desmidiales

семейство Closteriaceae
Closterium acutum var. variabile (Lemm.) Krieg. B β - - Ha 3
C. acutum f. tenuis Nordst. P-B - - - Ha 1

семейство Desmidiaceae
Cosmarium Corda sp. - - - - - 1
● C. bioculatum Bréb. ex Ralfs var. bioculatum P-B - hb - k 2
● C. bioculatum var. depressum (Schaar.) Schmid. - - - - - 1
● C. lapponicum Borge. - - - - - 1
● C. margaritiferum Menegh. B - i - k 1
● C. polygonum (Näg.) Arch. - - - - - 1
● C. trilobulatum var. depressum Printz - - - - - 1
● C. variolatum var. cataractarum Racib. - - - - - 1
Staurastrum Meyen sp. - - - - - 2

http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=42443
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=42875
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=133428
http://www.algaebase.org/search/species/detail/?species_id=47074
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● S. hexacerum Ehr. ex Wittr. P - - acf - 1

порядок Zygnematales
семейство Zygnemataceae

Spirogyra Link sp. B - - - - 1

ПРИМЕЧАНИЯ:
● – новый для Омского Прииртышья таксон;
■ – нефотосинтезирующие водоросли.
Местообитание: Р – планктонные, Р-В – планктонно-бентосные, В – бентосные, Ep – эпифиты.
Галобность: hl – галофил, i – индифферент, hb – галофоб, mh – мезогалоб, oh – олигогалоб.
Ацидофильность: acf – ацидофил, ind – индифферент, alf – алкалифил, alb – алкалибионт.
Географическое распространение: a-a – аркто-альпийский; b – бореальный; cb – циркумбореальный; Ha – голарктический; k – космополит.
Показатели сапробности: χ – ксеносапробионт; χ-о – ксено-олигосапробионт; о-χ – олиго-ксеносапробионт; χ-β – ксено-бетамезосапробионт;
o – олигосапробионт; о-β – олиго-бетамезосапробионт; β-о – бета-олигосапробионт; о-α – олиго-альфамезосапробионт; β –
бетамезосапробионт; β-α – бета-альфамезосапробионт; α-β – альфабетамезосапробионт; α – альфамезосапроби-онт; p – полисапробионт; α-р
– альфа-полисаробионт; β-р – бета-полисапробионт; i – изосапробионт.
Обилие видов указано по шестибалльной шкале: 1 – до 10 тыс. кл./л; 2 – от 10 до 100 тыс. кл./л; 3 – от 100 до 500 тыс. кл./л; 4 – от 500 тыс.
кл./л до 1 млн. кл./л; 5 – от 1 до 5 млн кл./л; 6 – от 5 до 10 млн кл./л; 7 – более 10 млн. кл./л.
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Приложение 2

Динамика температуры воздуха, воды и численности фитопланктона водоема природного парка

«Птичья гавань», 2009–2012 гг.
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Приложение 3

Динамика температуры воздуха, воды и биомассы фитопланктона водоема природного парка

«Птичья гавань», 2009–2012 гг.
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Приложение 4

Численность и биомасса фитопланктона водоема природного парка «Птичья гавань» по сезонам 2009–2012 гг.
Сезон, год Общая

численность,
млн кл./л

Общая
биомасса,

г/м3

Численность, %
биомасса, %

Cyanobac-
teria

Dinophyta Crypto-
phyta

Chryso-
phyta

Bacillariо-
phyta

Eugleno-
phyta

Chloro-
phyta

Прочие

Зима 2009–2010 гг. 1,99 ±1,62 1,74±1,82 2,99
0,71

2,16
30,45

13,74
19,47

10,94
9,65

3,69
6,80

5,85
10,96

39,63
17,80

20,99
4,17

Весна 2010 г. 7,58±6,09 5,18±5,42 4,85
0,15

0,27
3,88

0,20
0,22

14,44
3,85

20,32
16,40

4,87
32,33

27,25
39,50

27,79
3,66

Лето 2010 г. 55,61±26,05 5,49±2,78 83,98
10,57

0,04
2,97

0,01
0,05

2,99
6,59

1,33
7,48

0,66
38,41

7,98
31,18

3,00
2,74

Осень 2010 г. 21,48±11,39 4,61±1,67 49,16
4,20

0,46
12,73

– 13,87
20,74

0,86
1,79

1,73
33,13

31,30
26,31

2,62
1,10

Зима 2010–2011 гг. 3,75±4,11 2,93±3,23 0,47
0,03

0,51
4,86

– 83,78
64,06

0,17
0,06

0,75
5,61

10,35
24,92

3,98
0,46

Весна 2011 г. 15,44±5,33 4,67±3,64 51,89
2,48

0,52
8,77

– 9,04
7,83

5,09
8,00

2,42
37,15

27,28
34,65

3,77
1,13

Лето 2011 г. 43,50±22,06 3,10±1,74 76,15
11,63

0,06
13,48

– 2,54
20,84

0,29
2,29

0,37
19,51

17,83
28,45

2,76
3,81

Осень 2011 г. 11,59±3,42 2,33±0,72 42,59
2,39

0,16
7,48

– 28,10
34,40

0,83
2,46

1,41
23,75

25,11
28,72

1,80
0,80

Зима 2011–2012 гг. 1,06±0,66 0,29±0,20 66,67
16,23

0,09
3,00

5,28
23,68

16,31
31,98

0,05
0,17

1,89
20,18

8,72
4,44

0,99
0,32

Весна 2012 г. 13,88±6,70 2,87±1,74 8,19
0,61

0,48
7,22

0,47
2,81

44,34
41,89

13,74
12,82

0,61
12,43

24,79
19,02

7,37
3,21

Лето 2012 г. 12,33±9,61 2,64±1,87 79,31
4,28

0,28
58,79

1,25
7,23

4,69
8,78

5,39
4,15

0,51
9,67

5,64
5,65

2,94
1,45

Осень 2012 г. 6,18±2,25 1,60±0,29 37,36
1,67

0,52
10,04

3,03
14,48

43,00
51,67

5,46
9,38

0,50
5,73

9,74
6,90

0,40
0,14

Зима 2012 г. 2,25±0,31 2,84±1,23 1,51
0,01

6,68
56,74

2,14
2,09

72,75
33,90

3,92
2,13

0,27
0,47

12,73
4,66

–
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