Отзыв официального оппонента на диссертацию

Игошкиной Ирины Юрьевны «Оценка экологического состояния водоема природного парка «Птичья гавань» (г. Омск) по показателям развития фитопланктона», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология

Целью работы Ирины Юрьевны Игошкиной является изучение фитопланктона на современном этапе существования и оценка экологического состояния водоема ООПТ регионального значения «Природный парк «Птичья гавань». Данное направление исследований имеет большое значение для экологии и очень актуально для понимания закономерностей функционирования экосистем водоемов ООПТ, находящихся на урбанизированных территориях, перспектив и способов их охраны, включая оценку эффективности реализуемых мер охраны, развития системы оценки качества их вод методами биоиндикации. В любом регионе также актуально получение первичных данных о составе и структуре сообществ гидробионтов как информационной основы будущего мониторинга качества водной среды. Поэтому актуальность рассматриваемой работы не вызывает сомнений.

Работа состоит из введения, 6 глав, выводов, списка литературы из 197 наименований, включая 26 на иностранных языках, и приложений, изложена на 161 странице, включает 44 рисунка, 13 таблиц, 4 приложения. Использованная структура работы позволила автору в полной мере отразить результаты своих исследований.

Введение содержит сведения об актуальности работы, цель и задачи исследования, основные защищаемые положения, теоретическую и практическую значимость работы, апробацию результатов, сведения о публикациях, личный вклад автора, данные о структуре и объеме диссертации и благодарности, т.е. полностью соответствует своему назначению.

Сформулированные **защищаемые положения** не вызывают принципиальных возражений, в целом отражают структуру работы, что далее вполне достоверно и убедительно доказывается в тексте диссертации.

Первая глава диссертации содержит литературный обзор, посвященный использованию фитопланктона для индикации экологического состояния водных объектов. В обзоре отражены преимущественно отечественные традиции биоиндикации, а также возникновение и развитие системы сапробности. Особый интерес представляет завершающая первую главу история этого прикладного направления в Омском Прииртышье. К сожалению, среди использованных источников нет современных иностранных работ, огромный массив которых существенно увеличивается с каждым годом. Можно надеяться, что использование результатов работы зарубежных коллег в будущей работе автора позволит раскрыть новые аспекты полученных результатов и сформировать новые направления исследований.

Вторая глава диссертации посвящена истории создания ООПТ «Птичья Гавань» и изучения его биоты, а также характеристике природных условий. Важным разделом этой главы является характеристика условий среды изученного водоёма, которая включает описание экологических факторов, определяющих состав и обилие фитопланктона. Приведенное подробное описание является необходимой основой для интерпретации оригинальных данных автора. Исследованный водоем типифицирован согласно классификациям озер по значениям отдельных факторов. Следует отметить тщательно выполненную гидрохимическую характеристику водоема по сезонам года, исходные данные для которой получены при участии автора.

К сожалению, в главе не приведен такой важный для развития фитопланктона параметр водоема как степень его зарастания сообществами полупогруженных и погруженных водных растений и его динамика в исследованные годы. В качестве второго небольшого замечания необходимо

отметить отсутствие среди цитируемых источников по водорослям исследованного водоема ссылки на автореферат кандидатской диссертации и некоторые публикации Ю.В. Москалец (Москалец Ю.В. Эколого-фаунистическая характеристика эвгленовых жгутиконосцев рода *Trachelomonas*, Ehrenberg, 1833 водоемов г. Омска и некоторых водоемов юга Омской области: автореф. дис... к.б.н. Омск, 2006. 18 с.). Водоем «Птичья Гавань» был одним из водоемов, на котором проводили стационарные исследования представителей рода *Trachelomonas*, в частности, в автореферате Ю.В. Москалец описана сезонная динамика обилия *Trachelomonas hispida*, *T. volvocina* и *T. volvocinopsis*.

Третья глава содержит подробное описание использованных подходов и методов исследования. Особую ценность полученным результатам обеспечило использование сканирующей электронной микроскопии для идентификации диатомовых водорослей. К сожалению, нефиксированные пробы не были изучены, что ставит под сомнение достоверность идентификации криптофитовых, *Ochromonas* и некоторых метаболитных эвгленовых водорослей, которые сильно деформируются под действием использованного в качестве фиксатора формалина. По-видимому, обработка только фиксированного материала привела также к невозможности идентификации представителей родов *Gymnodinium* и *Chlamydomonas*. Последнее можно рассматривать как свидетельство ответственного подхода автора к идентификации видов, очевидно, не допускающего заведомо сомнительных определений. Значительный объем обработанного и проанализированного материала позволяет рассматривать полученные автором результаты как достоверные.

Четвертая, самая большая глава посвящена составу фитопланктона, его сезонной и межгодовой динамике. В **первом разделе** приводится характеристика таксономического состава и подробный, ставший традиционным для отечественных работ, анализ таксономической структуры фитопланктона. Автор выявил значительное таксономическое разнообразие

водорослей и цианопрокариот (цианобактерий), включая ряд новых для Омского Прииртышья видов, которые составили 17% от общего количества видов, разновидностей и форм. Характерной чертой фитопланктона водоема «Птичьей гавани» является преобладание мелкоклеточных видов водорослей и цианопрокариот, по таксономическому богатству фитопланктон водоема природного парка «Птичья гавань» имеет диатомово-хлорофитовый характер со значительным участием эвгленовых водорослей. Как небольшое замечание следует отметить следующее: выявленные популяции так называемых «токсичных» видов корректнее называть потенциально токсичными, поскольку способность продуцировать токсины является штаммоспецифической и даже клоноспецифической. Таким образом, не все популяции «токсичных» видов образуют токсины в природных условиях и при культивировании. Проявление способности к образованию токсинов также зависит от условий среды и, следовательно, не является облигатной (обязательной) для токсичной популяции цианопрокариот и водорослей в течение всего периода ее вегетации. Учитывая современную таксономию, в полной мере использованную автором при составлении списка выявленных таксонов, следует считать неоправданным включение представителей родов *Vicosoeca* и *Vicoeca* (эти рода являются синонимами), в список, поскольку они уже давно относятся не к отделу золотистые водоросли (*Chrysophyta*), а принадлежат к группе *Bigyga*, представленной исключительно гетеротрофными формами, родственными опалинидам, дипломонадам, лабиринтулидам и траустохитридам, а не эволюционным линиям, которые приобрели способность к фотосинтезу.

Особый интерес представляет **второй раздел**, посвященный доминирующему комплексу фитопланктона, который формируют виды, в значительной степени определяющие облик и функционирование сообщества водорослей и цианобактерий водной толщи. Эта группа имеет особое значение для индикации экологического состояния исследованного водоема. Интересными результатами являются полидоминантность доминирующего

комплекса, преобладание мелкоклеточных водорослей и цианопрокариот отсутствие ведущих видов и их сочетаний в сезонном и межгодовом аспектах, присутствие значительного количества потенциально миксотрофных видов.

Третий раздел посвящен ставшему традиционным для отечественных работ эколого-флористическому анализу. Очень удачным решением автора является перечисление наиболее обильных видов для каждой экологической группы. Результаты анализа отражают особенности условий окружающей среды.

В **четвертом разделе** охарактеризована сезонная и межгодовая динамика фитопланктона исследованного водоема. Одним из наиболее интересных результатов, отраженных в разделе, является вывод о снижении значений численности и биомассы фитопланктона в межгодовом аспекте.

Пятый раздел четвертой главы содержит результаты исследований консорциев, сформированных колониальной инфузорией *Ophridium versatile*. Данные об их составе и организации представляют самостоятельный интерес, но отчасти выбиваются из контекста работы, поскольку скорее могут быть отнесены к метафитону, как например, неприкрепленные шарообразные колонии *Aegagropila* или плавающие макроскопические скопления нитчатых водорослей. В целом, результаты исследования водорослей и цианопрокариот колоний *O. versatile* интересно дополняют характеристику автотрофного компонента водной толщи исследованного водоема.

Пятая глава отражает результаты применения индексов, характеризующих биологическое разнообразие, для анализа сезонной и межгодовой динамики фитопланктона. Это позволило продемонстрировать сложность структуры и высокое биологическое разнообразие фитопланктона и предложить полученные значения в качестве фоновых для исследованного водоема. Однако, учитывая наличие изменений, связываемые с реконструкцией водоема, необходимо уточнение, данные для какого именно периода исследования можно считать фоновыми.

Шестая, завершающая, **глава** посвящена характеристике экологического состояния и оценке трофического статуса исследованного водоема по составу и обилию фитопланктона. По величине среднего за период исследования значения индекса сапробности воды «Птичьей гавани» относятся к β -мезосапробной зоне, по полученным значениям биомассы соответствует эвтрофному водоему. В качестве пожелания хотелось бы добавить необходимость учитывать поступление органических веществ в исследованный водоем от такого неотъемлемого компонента природного парка как водоплавающие птицы. Возможно, именно они формируют большую часть потока органических веществ, входящих в исследованный водоем.

Работа завершается хорошо обоснованными достоверными **выводами.**

Результаты исследований автора опубликованы в 10 научных работах, апробированы на 7 международных и всероссийских конференциях. Автореферат репрезентативно отражает содержание работы. Замечания к рассматриваемой диссертации изложены выше, при характеристике ее разделов и несколько не снижают ценность работы.

В целом, исходя из цели и задач, рассматриваемая работа отражает результаты **завершенного** исследования, имеющего существенное практическое значение и способствующего совершенствованию подходов к оценке экологического состояния водных объектов по показателям развития фитопланктона. Новизна работы заключается во впервые реализованном систематическом исследовании фитопланктона водоема особо охраняемой территории, находящегося в черте мегаполиса на примере ООПТ регионального значения «Природный парк «Птичья гавань» после его реконструкции. В результате работы дана оценка его трофического статуса и установлен класс качества вод исследованного водного объекта. Впервые получен обширный репрезентативный список водорослей и цианопрокариот, включающий **67** видов, новых для Омского Прииртышья.

Идентифицированы особенности межгодовой динамики, отражающие реконструкцию водоема.

В целом диссертация Ирины Юрьевны Игошкиной «Оценка экологического состояния водоема природного парка «Птичья гавань» (г. Омск) по показателям развития фитопланктона» является тщательно выполненным, прекрасно организованным исследованием, которое полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология.

Научный сотрудник Лаборатории низших растений
Центрального сибирского ботанического сада
Сибирского отделения Российской академии наук,
доцент Новосибирского государственного университета,
к.б.н. Романов Роман Евгеньевич,

тел. (383)339-98-23, e-mail: romanov_r_e@ngs.ru
630090, г. Новосибирск, ул. Золотодолинская, 101,
тел. (383) 330-41-01, факс (383) 330-19-86
E-mail: botgard@ngs.ru
<http://www.csbg.nsc.ru>

14.01.2015